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  ỦY BAN NHÂN DÂN                CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  

  XÃ LONG THÀNH                                 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

 Số:      /KH-UBND                     Long  Thành, ngày        tháng       năm 2024 
 

KẾ HOẠCH 
Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động quốc gia về phòng, 

chống bạo lực gia đình” và kỷ niệm ngày Gia đình Việt Nam  
trên địa bàn xã Long Thành năm 2024 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 94/KH-UBND ngày 29/5/2024 của UBND huyện 

Yên Thành  về việc Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động quốc 
gia về phòng, chống bạo lực gia đình” và kỷ niệm ngày Gia đình Việt Nam trên 

địa bàn huyện Yên Thành. 
  Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng 

“Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình” và kỷ niệm Ngày 
gia đình Việt Nam trên địa bàn xã năm 2024 cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 
1. Mục đích 

- Thông tin, tuyên truyền, vận động, nâng cao nhận thức và trách nhiệm 
của các cấp, các ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị và toàn xã hội về xây 
dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc bền vững, thực hiện tốt công tác phòng, 

chống bạo lực gia đình, góp phần bảo vệ phụ nữ, trẻ em và người cao tuổi; 
- Gìn giữ và phát huy truyền thống tốt đẹp, các chuẩn mực đạo đức, lối sống, 

thuần phong mỹ tục của gia đình Việt Nam, tiếp thu có chọn lọc các giá trị mới, 
tiến bộ, xây dựng gia đình Việt Nam thực sự là tổ ấm của mỗi người, góp phần 

thực hiện hiệu quả mục tiêu Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2030 
trên địa bàn huyện Yên Thành nói chung, xã Long Thành nói riêng. 

2. Yêu  cầu 
- Tổ chức các hoạt động  đảm bảo có ý nghĩa thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả; 

hình thức, nội dung các hoạt động phù hợp với chủ đề và điều kiện thực tế của địa 
phương; 

- Tạo hiệu ứng truyền thông lan tỏa về ngày Gia đình Việt Nam 28/6, “Tháng 
hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình” (tháng 6 hàng năm). 

 II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN, PHẠM VI TỔ CHỨC VÀ THÔNG ĐIỆP 

TRUYỀN THÔNG 
 1. Chủ đề truyền thông 

 - Chủ đề truyền thông về Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo 
lực gia đình: “Chấm dứt bạo lực, vun đắp yêu thương” 

 - Chủ đề truyền thông Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2024): “Gia đình 
hạnh phúc - Quốc gia thịnh vượng” 

2. Thời gian thực hiện: Từ ngày 01/6/2024 đến ngày 30/6/2024; 
3. Phạm vi triển khai: Trên toàn địa bàn xã Long Thành. 

4. Thông điệp, khẩu hiệu tuyên truyền 
- Xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ và hạnh phúc; 
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- Gia đình hạnh phúc là nền tảng của quốc gia thịnh vượng; 
- Đầu tư cho công tác gia đình là đầu tư cho phát triển bền vững; 

- Gia đình: điểm xuất phát và đích đến của chính sách; 
- Hệ giá trị gia đình là hạt nhân của hệ giá trị quốc gia; 
- Gia đình là nơi nuôi dưỡng, trao truyền các giá trị văn hóa tốt đẹp; 

- Xây dựng nhân cách con người Việt Nam bắt đầu từ giáo dục đạo đức, 
lối sống trong gia đình; 

- Hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia 
đình; 

- Phòng, chống bạo lực gia đình là trách nhiệm của toàn xã hội; 
- Bạo lực gia đình là vi phạm pháp luật; 

- Đầu tư cho công tác phòng, chống bạo lực gia đình là đầu tư cho phát 
triển bền vững; 

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của cá nhân, gia đình, cộng đồng trong 
phòng, chống bạo lực gia đình; 

- Cản trở việc phát hiện, báo tin, tố giác hành vi bạo lực gia đình là vi 
phạm pháp luật; 

- Mọi hành vi bạo lực gia đình cần được phát hiện, ngăn chặn và xử lý 
nghiêm; 

- Bạo lực là nguyên nhân chính dẫn đến các cuộc ly hôn hiện nay; 

- Cưỡng ép mang thai, phá thai, lựa chọn giới tính thai nhi là hành vi bạo 
lực gia đình; 

- Bỏ mặc, không chăm sóc là hành vi bạo lực đối với người cao tuổi; 
- Bạo lực gia đình làm suy giảm khả năng học tập và sự phát triển toàn 

diện của trẻ em. 
III. NỘI DUNG TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG                                               

1. Tổ chức các hoạt động truyền thông, tuyên truyền hưởng ứng 
“Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình” và kỷ niệm 

Ngày Gia đình Việt Nam 
a) Nội dung tuyên truyền 

- Tuyên truyền vận động tổ chức thực hiện “Bữa cơm gia đình- ấm áp yêu 
thương” vào thứ 6 ngày 28/6/2024 (ngày gia đình Việt Nam). Giờ chung là từ 
17h – 19h, tùy vào điều kiện từng từng gia đình, cơ quan, đơn vị để tổ chức cho 

phù hợp; 
- Tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật 

của nhà nước về gia đình, truyền thống tốt đẹp của con người, gia đình Việt 
Nam; gương người tốt, việc tốt; kiến thức về hôn nhân và gia đình, bình đẳng 

giới trong gia đình, trách nhiệm của các thành viên trong gia đình; phòng, chống 
tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống; phòng ngừa, ngăn chặn các tệ nạn xã hội 

xâm nhập vào gia đình gắn với xây dựng gia đình văn hóa trên địa bàn; 
- Tuyên truyền Luật Phòng, chống bạo lực gia đình số 13/2022/QH15 

ngày 14/11/2022; Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình theo Quyết định số 224/QĐ-
BVHTTDL ngày 28/01/2022 của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch;  

- Tuyên truyền kỹ năng ứng xử trong gia đình, phòng ngừa, xử lý bạo lực 
gia đình;  
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- Tuyên truyền các biện pháp, kinh nghiệm, mô hình phòng chống bạo lực 
gia đình gắn với tuyên truyền, giáo dục, đạo đức, lối sống trong gia đình. 

b) Hình thức 
- Tuyên truyền, cổ động trực quan bằng pano, áp phích, băng rôn, cờ phướn 

theo chủ đề trên các trục đường chính của xã, các trường học, các điểm trung tâm 

nhà văn hóa các đơn vị xóm; 
- Xây dựng  tin, bài về Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo 

lực gia đình và Ngày gia đình Việt Nam gắn với bảo tồn và phát huy văn hóa 
truyền thống dân tộc đăng tải lên Cổng thông tin điện tử xã,, Đài truyền thanh 

xã, xóm; 
2. Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao hưởng ứng chủ đề Tháng 

hành động quốc gia về phòng chống bạo lực gia đình và Ngày Gia đình Việt 
Nam 

- Tổ chức tọa đàm, gặp mặt đối thoại về chủ đề “Gia đình hạnh phúc- 
Quốc gia thịnh vượng”; trao đổi kinh nghiệm về kỹ năng, kiến thức nuôi dạy, 

giáo dục con cái, chăm sóc người già, người khuyết tật; nói chuyện chuyên đề về 
văn hóa gia đình và xây dựng gia đình văn hóa, còn người Yên Thành nói 

chung, Long Thành nói riêng; 
- Tổ chức các buổi từ thiện, thăm hỏi những gia đình có hoàn cảnh đặc 

biệt khó khăn trên địa bàn; 

- Biểu dương, khen thưởng, tôn vinh các gia đình văn hóa tiêu biểu xuất sắc; 
tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phòng chống bạo lực gia đình; 

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao  kỷ niệm 
Ngày Gia đình Việt Nam 28/6. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
1. Ban Văn hóa  

- Hướng dẫn các trường học, các đơn vị xóm trên địa bàn triển khai thực hiện 
Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động quốc gia về phòng 

chống bạo lực gia đình” và Ngày gia đình Việt Nam trên địa bàn xã; 
- Chỉ đạo các đơn vị xóm tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, tuyên 

truyền và lồng ghép tổ chức Lễ phát động hưởng ứng “Tháng hành động quốc gia về 
phòng, chống bạo lực gia đình” và kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam phù hợp  với 
tình hình thực tế của đơn vị; 

- Xây dựng các tin, bài viết về các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành 
động quốc gia về phòng chống bạo lực gia đình”, Ngày Gia đình Việt Nam theo 

chủ đề năm 2024 và việc triển khai thực hiện Luật Phòng, chống bạo lực gia 
đình, giáo dục đạo đức lối sống trong gia đình, Bộ tiêu chí ứng xử trong gia 

đình, gương điển hình trong việc xây dựng gia đình văn hóa, phòng, chống bạo 
lực gia đình, phê phán những biểu hiện tiêu cực trái với những giá trị truyền 

thống tốt đẹp của gia đình đăng tải trên Cổng thông tin điện tử xã và hệ thống 
đài truyền thanh 

- Tham gia và bố trí thành phần tham gia Lễ phát động “Tháng hành động 
quốc gia về phòng chống bạo lực gia đình” cấp huyện;  

- Tổng hợp, tham mưu báo cáo kết quả thực hiện về Phòng văn hóa huyện 
theo quy định. 
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2. Ban Công an 
Chỉ đạo tổ chức lồng ghép việc thực hiện tiêu chí “Không để xảy ra bạo 

lực gia đình, bạo lực học đường” trong khu dân cư, cơ quan, doanh nghiệp, nhà 
trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự”. 

3. Thành viên Ban chỉ đạo Công tác gia đình xã 

Chỉ đạo, hướng dẫn việc tổ chức các hoạt động theo Kế hoạch này tại các, 
đơn vị được phân công phụ trách chỉ đạo phù hợp với điều kiện thực tế. 

4. Các đơn vị xóm 
- Tuyên truyền, cổ động trực quan bằng pano, áp phích, băng rôn, cờ phướn 

theo chủ đề trên các trục đường chính của xóm; Tuyên truyền các thông điệp về 
chủ đề Ngày gia đình Việt Nam năm 2024, Bộ tiêu chí ứng xử trong gia, ý nghĩa 

của văn hóa ứng xử trong gia đình để xây dựng gia đình tiến bộ, hạnh phúc, bền 
vững; 

- Tuyên truyền vận động cán bộ, nhân dân tổ chức thực hiện “Bữa cơm 
gia đình- ấm áp yêu thương” vào thứ 6 ngày 28/6/2024 (Ngày gia đình Việt 

Nam). Giờ chung là từ 17h – 19h, tùy vào điều kiện từng từng gia đình để tổ 
chức cho phù hợp. 

- Tổ chức thăm hỏi những gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên 
địa bàn; 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành 

động quốc gia về phòng chống bạo lực gia đình” và kỷ niệm ngày Gia đình Việt 
Nam năm 2024 trên địa bàn xã. Ủy ban nhân dân xã yêu cầu Trưởng các ban, 

ngành, đoàn thể cấp xã, các thành viên Ban chỉ đạo công tác gia đình xã,  BCH 
11 xóm triển khai thực hiện nghiêm túc. Báo cáo kết quả hoạt động gửi về 
UBND xã (qua Ban văn hóa  trước ngày 29/6/2024, giao Ban Văn hóa tổng 

hợp báo cáo gửi Phòng văn hóa đúng thời gian quy định./. 

  
Nơi nhận:                        TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

- Phòng VHTT;                       KT. CHỦ TỊCH 
- Các  ban, ngành, đoàn thể, trường học;                                              PHÓ CHỦ TỊCH 

- Các thành viên BCĐGĐ;          

- Các đơn vị xóm; 
- Lưu: VT.                                       

 
 

                       Đặng Trọng Tý 
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